CHAMADA 1/2022/ARI - CGAB/ARI - DG/ARI

PROCESSO SEI Nº 23243.006159/2022-02
DOCUMENTO SEI Nº 1625595
INTERESSADO(S): @interessados_virgula_espaco_maiusculas@

                                                                                            Chamada 1-- EDITAL 26/2022/ARI -
CGAB/ARI - DG/ARI

                   O DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO DO CAMPUS ARIQUEMES,  DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELO PORTARIA Nº
47/ARI - CGAB/IFRO, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

                    CONSIDERANDO  PROCESSO 23243.006159/2022-02 SEI  (1625474)

                    RESOLVE;

                    Torna  pública a ALTERAÇÃO DE CHAMADA PARA INCLUSÃO DE
VAGAS, seleção de alunos para cursos de Formação Inicial - FIC,  CURSO
ESPANHOL BÁSICO I

1 Os cursos, vagas e requisitos mínimos de formação para ingresso estão dispostos no Quadro
1 abaixo:

QUADRO 1 – CURSOS, LOCAL, REQUISITOS E VAGAS

Cursos

Local de oferta

Requisito mínimo de Formação Vagas

Espanhol Básico IUNIR/AriquemesEnsino médio em curso ou concluído  5 VAGAS

2. INSCRIÇÕES

2.1 As inscric ̧ões são gratuitas e destinadas a todos que tiverem interesse em aprender um novo
idioma ou queiram aperfeiçoá-lo. As inscrições serão realizadas através do preenchimento e
assinatura do Formulário de Inscrição e envio da documentação exigida por
meio link: https://forms.gle/rjBhcvpFJfoSz34c9

https://forms.gle/rjBhcvpFJfoSz34c9

2.2 O candidato que se inscrever, deverá preencher e assinar o termo de compromisso, que
estará disponível no formulário de inscrição, assumindo com a instituição o compromisso de
participar de forma efetiva do curso em oferta, evitando evasão e desistência sem maiores
justificativas.

2.3 Para que fique evidente o compromisso assumido, o candidato, antes de efetivar sua
inscrição, deverá atentar-se para das datas em que o curso acontecerá, de acordo com o
cronograma de aulas disposto no QUADRO 2.

3. OFERTA DOS CURSOS

3.1 Os cursos possuem 40 horas e serão ofertados conforme programação no Quadro abaixo. Na
programação, constarão o local de oferta, datas e horários dos cursos. Qualquer alteração na
programação será divulgada no sítio eletrônico do IFRO, http://www.ifro.edu.br/ e outros meios,
após a selec ̧ão e antes do início das aulas.

QUADRO 2 – DADOS DOS CURSOS

Curso Local de Oferta
Previsão

Data de
início

Previsão de
encerramento Previsão de dias e horários

Inglês
Básico I

Aulas Presenciais
- UNIR

Aulas
assíncronas: AVA

07/06/202217/11/2022

Aula presencial às terças-
feiras, das 19:00 -21:00

Aula assíncrona (AVA), terça-feira
das 19:00-21:00

4. CRONOGRAMA

4.1 O processo seletivo será realizado conforme o cronograma disposto ABAIXO:

No.Etapa Período Meio

1 Inscrições dos
candidatos

 Até
19/06/2022

Por meio link: https://forms.gle/
rjBhcvpFJfoSz34c9

2 Resultado  20/06/2022 http://www.ifro.edu.br

3 Início das aulas  21/06/2022

PARA MAIS INFORMAÇÕES SOBRE O CURSO, ACESSO O EDITAL NA ÍNTEGRA, DISPOSTO
NESTE ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.ifro.edu.br

http://www.ifro.edu.br/
https://forms.gle/rjBhcvpFJfoSz34c9
http://www.ifro.edu.br/

Documento assinado eletronicamente por Herisson Ferreira dos Santos , Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 14/06/2022, às 17:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1625595
e o código CRC BDF09EBA.

Referência: Processo nº 23243.006159/2022-02 SEI nº 1625595

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0